¹⁾ Str. 87 przyp. 1.

²⁾ Ob. Rosner: *Kronika węgiersko-polska*, str. 2.

z niego korzysta, jest okoliczność na str. 48—49 przytoczona, jakoby autor swego źródła nie zrozumiał lub źle zrozumiał. Przykłady przez Rosnera przytoczone niczego jednak nie dowodzą, bo trudno uczynić autora odpowiedzialnym za błędy kopistów, np. :

Hartwik.	Druk kroniki.	Należy czytać.
Altera mox die nuntius ad unumquemque ducem Germanorum in castra ceu missus ab imperatore venit, qui eis redditum nuntiavit.	Altera vero die Dei misericordia gratia nuntius ab imperatore venit, qui eis redditum nuntiavit.	Altera vero die Dei misericordia gratia nuntius ab imperatore venit, qui eis redditum nuntiavit.

Mała poprawka „eius” na eis” przywraca zdaniu sens taki, jaki mają Hartwick i Vita maior i łączą je dostatecznie z tem co następuje.

Tak samo ma się rzecz z drugiem zdaniem zaczepionem przez Rosnera:

Hartwik.	Druk kroniki.	Należy czytać.
Vix nuntius mandata regis complevit et ecce Bessorum inopinata calamitas incendiis et rapinis cuncte devastavit, per revelationem Dei meritio beatitudini viri concessam animabus hominum salvatis per receptacula munitionum.	Vix nuntius mandata regis complevit et ecce paganorum inopinata calamitas incendiis et rapinis; tota devastata est per ultionem Dei. Unde meritio beatitudini viri manifestum est hoc, ut omnes, qui eum invadere vellent, Deum, qui protector eius est, timerent.	Vix nuntius mandata regis complevit et ecce paganorum inopinata calamitas venit; incendiis et rapinis tota terra devastata est. Unde per revelationem Dei meritio beatitudini viri manifestum est hoc, ut omnes etc.

Sens przywróciło dodanie dwóch słów, które zresztą znajdują się w rękopisie tejże kroniki dotąd nieznanym. Co się zaś tyczy wyrazów „per ultionem Dei”, na które Rosner kładzie główny nacisk, to porównanie z tekstem Hartwika pokazuje, że autor pierwotnie chciał kontynuować tekst, który wypisał i dla tego powtórzył według wzoru „per revelationem Dei”. Ale że to zdanie, zaczynające się od tych słów ani w Vita maior ani w Hartwiku nie daje należytego i jasnego sensu, więc autor kroniki zmienił tok jego i dodał nad wierszem przy wyrazach „per revelationem Dei” przysłówkę „unde”. Kopista nie rozumiejąc intencji autora, przesunął „unde” na miejsce fałszywe i słowa „per revelationem Dei” mylnie odczytał „per ultionem Dei”.

W ten sposób wiele innych miejsc, niby mylnych, da się wytłumaczyć, do czego też skłania okoliczność, że tekst opiera się tylko na jednym rękopisie, który bynajmniej nie może uchodzić za poprawny.